
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.399 89Terça-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2020

PORTARIA: 583- DO DIA 09/11/2020
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente custo-
diado na NOVA SEMI (Proc.908288/2020-Mem 403/2020)
SERVIDORA: CAMILA DE MIRANDA MEDINA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL-  MATRICULA: 5956507/ 1
SERVIDOR: MARCIO ALVES DOS SANTOS
CARGO:MOTORISTA  -  MATRICULA: 54193986/ 1
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO: TUCURUI/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 17 A 19/11/2020   -  DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS:MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 598812
PORTARIA:  581-DO DIA 09/11/2020
OBJETIVO: Acompanhar adolescente, custodiado no CIAM MARABÁ, 
para ser entregue a família, cumprindo determinação judicial (Processo 
907388/2020- Mem 589/2020)
SERVIDOR: ADÃO LENNON DE SOUSA FEITOSA
CARGO: MOTORISTA : MATRICULA: 5956653/ 1
SERVIDORA: LUCILÉIA CARDOSO CAVALCANTE
CARGO:PEDAGOGO  -  MATRICULA: 5918798/3
SERVIDOR: GENIVAL MACHADO DOS SANTOS
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 5938649/ 1
ORIGEM: MARABÁ/PA-DESTINO:  TUCURUI/PA
PERIÓDO DE VIAGEM:  04/09/2020   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 598383

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº. 736 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2020.
TORNAR SEM EFEITO, A Portaria nº. 709 de 03/11/2020, publicada no DOE 
nº 34. 396 de 06/11/2020. ORDENADOR: MIGUEL FORTUNATO GOMES 
DOS SANTOS JUNIOR.

Protocolo: 598650

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

PORTARIA
.

Portaria n0 394/2020-GGP/SEJUDH
Belém (PA), 05 de novembro de 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/09/2020, 
publicado no DOE nº 34.333 de 02/09/2020 e,
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº. 2020/914242,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor deste 
órgão, conforme descrito abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo
54181872/2 Benedito Raul Sacramento Cunha 2020 09/11/2020 a 08/12/2020

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 598340
Portaria n0 402/2020-GGP/SEJUDH                     
Belém (PA), 09 de novembro de 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/09/2020 
publicado no DOE nº 34.333 de 02/09/2020,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.810/1994 e o Processo Adminis-
trativo Eletrônico nº. 2020/840404,
RESOLVE:
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença-prêmio à servidora JOSEANE 
TAVARES FARIAS, matrícula nº 5898162/1, ocupante do cargo Assistente 
Administrativo, referente ao triênio de 14/03/2012 à 13/03/2015, no perí-
odo de 01/12/2020 a 29/01/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 598823
Portaria n0 401/2020-GGP/SEJUDH                     
Belém (PA), 09 de novembro de 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/09/2020 
publicado no DOE nº 34.333 de 02/09/2020,
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº. 2020/891579,
RESOLVE:
DESIGNAR, nos termos do Art. 34 do Decreto Estadual n°2.536 de 
03/11/2006, o servidor ANTÔNIO AUGUSTO VULCÃO GAMA, matricula n° 
40371/1, cargo de Assistente Administrativo, para atuar como Agente Pú-
blico de Controle, junto ao Núcleo de Controle Interno-NCI, desta SEJUDH 
a contar de 28/10/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 598825

DIÁRIA
.

Portaria nº 397/2020
OBJETIVO:  Visita fi scalizatória na Entidade: Associação “Vida Nova”.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Tailândia/PA
SERVIDOR:
Kleidilena Andrade Teles; CARGO: Conselheira; MA5946569/1; PERÍODO: 
12 a 13/11/2020; Quantidade de diárias: 1,5
MARIA APARECIDA BARROS DE OLIVEIRA; CARGO: Conselheira; MAT: 
57209966/1; PERÍODO: 12 a 13/11/2020; Quantidade de diárias: 1,5
PEDRO JOSÉ SILVA E SILVA; CARGO: Motorista; MAT: 57192939/2; PERÍ-
ODO: 12 a 13/11/2020; Quantidade de diárias: 1,5
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos humanos

Protocolo: 598294
Portaria nº404 /2020
OBJETIVO:  Viagem para realização de busca ativa dos jovens participantes 
do Projeto no Território da Nove União e São Francisco– Projeto Juventude 
Protagonista
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Marituba/PA.
SERVIDOR:
SIMONE COSTA E SILVA; CARGO: Assistente Social;  MAT: 57201173/1; 
PERÍODO:  13/11/2020; Quantidade de diárias: 0,5
JEANETE DA SILVA GOMES; CARGO: Assistente social; MAT: 54188359/3; 
PERÍODO:  13/11/2020; Quantidade de diárias: 0,5
ANTONIO EUCLIDES DO NASCIMENTO; CARGO: Motorista; MAT: 5898164; 
PERÍODO: 13/11/2020; Quantidade de diárias: 0,5
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos humanos

Protocolo: 598802
Portaria nº 403/2020
OBJETIVO:  Viagem para realização de busca ativa dos jovens participantes 
do Projeto, no Território do Icuí – Projeto Juventude Protagonista
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: ANANINDEUA/PA.
SERVIDOR:
SIMONE COSTA E SILVA; CARGO: Assistente Social;  MAT: 57201173/1; 
PERÍODO:  12/11/2020; Quantidade de diárias: 0,5
JEANETE DA SILVA GOMES; CARGO: Assistente social; MAT: 54188359/3; 
PERÍODO:  12/11/2020; Quantidade de diárias: 0,5
ANTONIO EUCLIDES DO NASCIMENTO; CARGO: Motorista; MAT: 5898164; 
PERÍODO: 12/11/2020; Quantidade de diárias: 0,5
ROBERTA BENTES FLORES BAYMA; CARGO: Psicóloga; MAT: 5900792/1; 
PERÍODO: 12/11/2020; Quantidade de diárias: 0,5
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos humanos

Protocolo: 598747

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESENHA 29/2020 SEJUDH – PROCON/PA
O Governo do Estado do Pará, neste ato representado pela Secretaria de 
Estado de Justiça e Direitos Humanos SEJUDH e Diretoria de Proteção e 
Defesa do Consumidor PROCON PARÁ, faz publicar, com fulcro no artigo 42 
do Decreto n° 2.181/97, Despachos e Decisões proferidos nos Processos 
Administrativos abaixo relacionados.
PAD Nº: 15.001.001.19-0010603
RECLAMADO: BRITÂNCIA ELETRODOMÉSTICOS LTDA (CNPJ: 
76.492.701/0001-57)
O PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 15.001.001.19-0010603, o qual foi 
aplicado pena de multa ao Reclamado, totalizando o montante de 15.708 
UPF´S (QUINZE MIL E SETECENTOS E OITO Unidades de Padrão Fiscal). 
O não atendimento dos prazos e condições estabelecidas ensejará na ins-
crição em Dívida Ativa do Estado, conforme art. 55 do referido decreto. A 
guia para recolhimento de multa poderá também ser retirada no PROCON/
PA, na Coordenação de Processos Administrativos – CPAD, no horário das 
8h às 14h, sito na Travessa Lomas Valentinas, 1.150 – Pedreira, LUIZ CA-
VALCANTE – Diretor do PROCON/PA.
RESENHA 30/2020 SEJUDH – PROCON/PA
O Governo do Estado do Pará, neste ato representado pela Secretaria de 
Estado de Justiça e Direitos Humanos SEJUDH e Diretoria de Proteção e 
Defesa do Consumidor PROCON PARÁ, faz publicar, com fulcro no artigo 42 
do Decreto n° 2.181/97, Despachos e Decisões proferidos nos Processos 
Administrativos abaixo relacionados.
PAD Nº: 15.001.001.19-0010603
RECLAMADO: LOJAS AMERICANAS S.A. (CNPJ: 33.014.556/0001-96)
O PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 15.001.001.19-0010603, o qual foi 
aplicado pena de multa ao Reclamado, totalizando o montante de 7.380 
UPF´S (SETE MIL TREZENTOS E OITENTA Unidades de Padrão Fiscal). O 
não atendimento dos prazos e condições estabelecidas ensejará na inscri-
ção em Dívida Ativa do Estado, conforme art. 55 do referido decreto. A guia 
para recolhimento de multa poderá também ser retirada no PROCON/PA, 
na Coordenação de Processos Administrativos – CPAD, no horário das 8h 
às 14h, sito na Travessa Lomas Valentinas, 1.150 – Pedreira, LUIZ CAVAL-
CANTE – Diretor do PROCON/PA.

Protocolo: 598426


